

平成25年度三豊市財政事情の公表について（下半期）

地方自治法第243条の3第1項及び三豊市財政事情の作成及び公表に関する条例に基づき、平成25年度下半期の財政事情を公表します。

この財政事情は、平成26年3月31日現在の一般会計、特別会計及び企業会計の収支状況等について市民の皆様のご理解をいただき、今後の三豊市政発展にご協力をお願いするために公表しています。

なお、最終的な平成25年度の収支状況等は、5月31日までの出納整理期間を経て、決算調整及び監査委員の審査後に確定します。その内容については、次回の公表時期である11月にお知らせします。

平成25年度下半期

(平成25年10月～平成26年3月)

三豊市財政事情



目 次

1. 平成25年度一般会計予算の状況	1
2. 平成25年度特別会計予算の状況	3
3. 平成25年度企業会計予算の状況	4
4. 平成25年度一般会計予算の執行状況	5
5. 平成25年度特別会計予算の執行状況	7
6. 平成25年度企業会計予算の執行状況	8
7. 平成25年度市税負担の状況	9
8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況	10
9. 市有財産の状況	11

1. 平成25年度一般会計予算の状況

<歳入>

(平成26年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説 明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
市 税	75億1,056万4千円		2,680万円		2,680万円	75億3,736万4千円	市民の皆さんや事業所から納めていただく税金(市民税、固定資産税、軽自動車税、市たばこ税、入湯税)です。
地方譲与税	3億2,200万円					3億2,200万円	国税のうち、本来地方公共団体の財源となるべきものについて国から譲与されるお金(自動車重量譲与税、地方揮発油譲与税など)です。
各種交付金	8億6,600万円		▲ 1,571万2千円		▲ 1,571万2千円	8億5,028万8千円	国・県からの交付金(地方特例交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方消費税交付金、利子割交付金など)です。
地方交付税	106億5,000万円		8億6,313万6千円	6億168万9千円	2億6,144万7千円	115億1,313万6千円	地方公共団体間の財政力の不均衡を調整し、どの地域に住む住民にも一定水準の行政サービスを提供できるよう、財源を保障するために国から交付されるお金です。
分担金及び負担金	2億8,485万5千円		2,066万5千円	1,139万円	927万5千円	3億552万円	事業実施に伴う受益者からの分担金などです。
使用料及び手数料	6億484万1千円		▲ 4,033万円	1,260万円	▲ 5,293万円	5億6,451万1千円	市有施設の使用料や各種証明等の手数料です。
国庫支出金	20億2,727万2千円	1億1,783万6千円	2,121万4千円	249万4千円	1,872万円	21億6,632万2千円	国から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
県支出金	15億4,430万2千円	4億5,074万5千円	1億2,705万7千円	7,396万8千円	5,308万9千円	21億2,210万4千円	県から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
財産収入	6,089万円		2,924万3千円	495万円	2,429万3千円	9,013万3千円	市有財産の運用や売却などによる収入です。
寄附金	200万4千円		1,424万1千円	1,030万円	394万1千円	1,624万5千円	個人または法人からの寄附金です。
繰入金	17億7,339万円		▲ 14億4,780万4千円	▲ 6億2,814万8千円	▲ 8億1,965万6千円	3億2,558万6千円	市の基金(貯金)及び他会計から繰り入れるお金です。
繰越金	5,000万円	13億3,905万6千円	7億4,866万1千円	7億4,866万1千円		21億3,771万7千円	前年度の決算に伴い生じる繰越金です。
諸収入	7億8,998万2千円		1億6,269万8千円	5,407万9千円	1億861万9千円	9億5,268万円	延滞金、貸付金元利収入、雑入などです。
市 債	22億1,390万円	3億2,790万円	▲ 7,730万円		▲ 7,730万円	24億6,450万円	道路整備や公共施設整備などを行うための資金として調達する長期借入金です。
合 計	287億円	22億3,553万7千円	4億3,256万9千円	8億9,198万3千円	▲ 4億5,941万4千円	313億6,810万6千円	

<歳出>

(平成26年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③			予備費充用額 ④			現計予算額 ①+②+③+④	説 明
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
議 会 費	3億1,575万7千円		▲ 689万6千円	▲ 5万6千円	▲ 684万円				3億886万1千円	議会活動に係る経費です。
総 務 費	50億610万3千円	2億4,230万1千円	1億4,330万9千円	5億7,624万2千円	▲ 4億3,293万3千円	1,352万4千円	732万1千円	620万3千円	54億523万7千円	市役所の管理的経費、徴税、戸籍、選挙、自治会などに係る経費です。
民 生 費	85億2,010万7千円	6億6,604万9千円	▲ 204万9千円	▲ 2,784万3千円	2,579万4千円	44万5千円		44万5千円	91億8,455万2千円	福祉(高齢者・障害者・児童など)、生活保護などに係る経費です。
衛 生 費	32億4,150万8千円	2,974万5千円	1億4,318万7千円	1,289万9千円	1億3,028万8千円	46万4千円	46万4千円		34億1,490万4千円	保健衛生、環境保全、ごみ・し尿処理などに係る経費です。
労 働 費	2,242万9千円		79万1千円	24万8千円	54万3千円				2,322万円	労働者対策に係る経費です。
農林水産業費	12億6,245万9千円	4億27万6千円	1億5,274万9千円	1億6,358万4千円	▲ 1,083万5千円				18億1,548万4千円	農林水産業の振興などに係る経費です。
商 工 費	2億8,110万7千円		1,242万9千円	1,336万9千円	▲ 94万円				2億9,353万6千円	商工業の振興、観光振興などに係る経費です。
土 木 費	19億9,181万9千円	2億5,364万2千円	1,078万3千円	1億2,635万2千円	▲ 1億1,556万9千円				22億5,624万4千円	道路・河川・港湾・公園・市営住宅の維持管理などに係る経費です。
消 防 費	10億8,227万2千円		▲ 851万6千円	2,410万9千円	▲ 3,262万5千円	386万1千円	52万4千円	333万7千円	10億7,761万7千円	消防・防災活動に係る経費です。
教 育 費	39億5,637万3千円	6億4,052万4千円	▲ 2,644万5千円	▲ 127万1千円	▲ 2,517万4千円	71万4千円	71万4千円		45億7,116万6千円	学校教育(幼稚園・小中学校)、社会教育(公民館活動・図書館)、保健体育(給食・体育施設)などに係る経費です。
災害復旧費	2千円	300万円	4,356万9千円	435万円	3,921万9千円	366万9千円		366万9千円	5,024万円	台風などにより災害を受けた道路や農業用施設などを復旧するための経費です。
公 債 費	29億8,389万4千円		▲ 3,034万2千円		▲ 3,034万2千円				29億5,355万2千円	市債(借金)の毎年の償還金です。
諸 支 出 金	617万円								617万円	香川県中部広域競艇事業組合への負担金を計上しています。
予 備 費	3,000万円					▲ 2,267万7千円	▲ 902万3千円	▲ 1,365万4千円	732万3千円	
合 計	287億円	22億3,553万7千円	4億3,256万9千円	8億9,198万3千円	▲ 4億5,941万4千円				313億6,810万6千円	

2. 平成25年度特別会計予算の状況

(平成26年3月31日現在)

特別会計名	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説 明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
国民健康保険事業	85億円		2億3,494万4千円	1億9,199万6千円	4,294万8千円	87億3,494万4千円	国民健康保険(自営業者等が加入する健康保険)に関する業務を行い、主に加入者の保険料(国保税)、国からの負担金及び補助金等で賄われています。
国民健康保険 診療所事業	2億500万円		▲ 1,087万2千円	133万8千円	▲ 1,221万円	1億9,412万8千円	へき地医療の充実を図るため市内3ヶ所の診療所(財田・志々島・粟島)の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。
後期高齢者医療事業	18億1,800万円		242万9千円	301万9千円	▲ 59万円	18億2,042万9千円	後期高齢者医療制度における各種申請や届出の受付、保険料の徴収等の窓口業務を行い、主に保険料、県・市からの負担金等で賄われています。
介護保険事業	67億8,000万円		2億2,000万円	6,868万2千円	1億5,131万8千円	70億円	介護保険(加齢に起因する病気等により介護を要する場合に一定の給付が行われる保険制度)に関する業務を行い、主に被保険者からの介護保険料、国・県・市からの負担金等で賄われています。
介護サービス事業	9,800万円		9万4千円	244万9千円	▲ 235万5千円	9,809万4千円	介護保険制度に係る要介護者に対して各種介護サービスを行い、主にサービス利用料及び介護保険給付費で賄われています。
集落排水事業	1億6,300万円		▲ 194万6千円	11万4千円	▲ 206万円	1億6,105万4千円	市内6地区の集落排水(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
浄化槽整備推進事業	2億2,600万円		▲ 280万8千円	▲ 217万1千円	▲ 63万7千円	2億2,319万2千円	市内2地区の合併浄化槽(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
港湾整備事業	2,000万円		278万1千円	382万4千円	▲ 104万3千円	2,278万1千円	詫間港における荷役施設・貯木施設等の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
合 計	178億1,000万円		4億4,462万2千円	2億6,925万1千円	1億7,537万1千円	182億5,462万2千円	

3. 平成25年度企業会計予算の状況

(平成26年3月31日現在)

企業会計名	区分	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明	
				上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
水道事業	収益的収入	20億4,434万9千円				20億4,434万9千円	生活に密接する水道水の安全・安定な供給を図るために水道施設の維持管理等を行い、主に水道料金収入で賄われています。	
	収益的支出	20億1,561万1千円				20億1,561万1千円		
	資本的収入	2億3,228万4千円	1億円			3億3,228万4千円		
	資本的支出	11億6,939万7千円	2億3,943万円			14億882万7千円		
病院事業	永康病院	収益的収入	16億6,200万円		908万9千円	908万9千円	16億7,108万9千円	公立病院として地域における医療・保健・福祉の充実を図るために市内2ヶ所の病院の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。永康病院は詫間町、西香川病院は高瀬町にあります。
		収益的支出	16億6,200万円		908万9千円	908万9千円	16億7,108万9千円	
		資本的収入	5,018万4千円		▲ 1,323万1千円	▲ 1,323万1千円	3,695万3千円	
		資本的支出	6,943万円		▲ 1,000万円	▲ 1,000万円	5,943万円	
	西香川病院	収益的収入	1億7,560万円		720万円	720万円	1億8,280万円	
		収益的支出	1億3,555万3千円		1,160万2千円	1,160万2千円	1億4,715万5千円	
		資本的収入	3,748万9千円				3,748万9千円	
		資本的支出	7,721万6千円		996万2千円	996万2千円	8,717万8千円	

4. 平成25年度一般会計予算の執行状況

※本表は、平成26年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

<歳入>

(平成26年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	収入済額 ②		予算残額 ①-②	収入率 ②÷①×100	
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
市 税	75億3,736万4千円	76億3,516万円	49億9,019万9千円	26億4,496万1千円	▲ 9,779万6千円	101.3%
地 方 譲 与 税	3億2,200万円	3億1,101万2千円	8,873万5千円	2億2,227万7千円	1,098万8千円	96.6%
各 種 交 付 金	8億5,028万8千円	9億1,825万9千円	4億5,518万9千円	4億6,307万円	▲ 6,797万1千円	108.0%
地 方 交 付 税	115億1,313万6千円	116億6,770万4千円	77億5,752万7千円	39億1,017万7千円	▲ 1億5,456万8千円	101.3%
分 担 金 及 び 負 担 金	3億552万円	2億7,627万円	1億2,138万9千円	1億5,488万1千円	2,925万円	90.4%
使 用 料 及 び 手 数 料	5億6,451万1千円	5億5,791万円	2億6,728万5千円	2億9,062万5千円	660万1千円	98.8%
国 庫 支 出 金	(1億1,783万6千円) 21億6,632万2千円	(3,574万3千円) 19億5,614万1千円	9億3,628万6千円	(3,574万3千円) 10億1,985万5千円	(8,209万3千円) 2億1,018万1千円	(30.3%) 90.3%
県 支 出 金	(4億5,074万5千円) 21億2,210万4千円	(3億2,379万1千円) 12億7,017万6千円	(1億83万9千円) 3億2,762万9千円	(2億2,295万2千円) 9億4,254万7千円	(1億2,695万4千円) 8億5,192万8千円	(71.8%) 59.9%
財 産 収 入	9,013万3千円	9,205万円	3,276万1千円	5,928万9千円	▲ 191万7千円	102.1%
寄 附 金	1,624万5千円	1,643万8千円	1,098万7千円	545万1千円	▲ 19万3千円	101.2%
繰 入 金	3億2,558万6千円	2億9,145万2千円		2億9,145万2千円	3,413万4千円	89.5%
繰 越 金	(13億3,905万6千円) 21億3,771万7千円	(13億3,905万6千円) 21億3,771万7千円	(13億3,905万6千円) 21億3,771万7千円			(100.0%) 100.0%
諸 収 入	9億5,268万円	8億8,925万4千円	2億5,752万8千円	6億3,172万6千円	6,342万6千円	93.3%
市 債	(3億2,790万円) 24億6,450万円	(1億9,430万円) 10億9,430万円		(1億9,430万円) 10億9,430万円	(1億3,360万円) 13億7,020万円	(59.3%) 44.4%
合 計	(22億3,553万7千円) 313億6,810万6千円	(18億9,289万円) 291億1,384万3千円	(14億3,989万5千円) 173億8,323万2千円	(4億5,299万5千円) 117億3,061万1千円	(3億4,264万7千円) 22億5,426万3千円	(84.7%) 92.8%

<歳出>

(平成26年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	支出済額 ②		予算残額 ①-②	執行率 ②÷①×100	
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
議 会 費	3億886万1千円	3億711万6千円	1億6,157万2千円	1億4,554万4千円	174万5千円	99.4%
総 務 費	(2億4,230万1千円) 54億523万7千円	(2億2,402万3千円) 44億7,236万5千円	(1億6,081万円) 20億691万4千円	(6,321万3千円) 24億6,545万1千円	(1,827万8千円) 9億3,287万2千円	(92.5%) 82.7%
民 生 費	(6億6,604万9千円) 91億8,455万2千円	(5億7,167万5千円) 80億396万円	(2,290万5千円) 30億8,580万8千円	(5億4,877万円) 49億1,815万2千円	(9,437万4千円) 11億8,059万2千円	(85.8%) 87.1%
衛 生 費	(2,974万5千円) 34億1,490万4千円	(2,973万6千円) 27億1,267万6千円	(514万5千円) 10億4,689万円	(2,459万1千円) 16億6,578万6千円	(9千円) 7億222万8千円	(100.0%) 79.4%
労 働 費	2,322万円	2,231万6千円	1,838万6千円	393万円	90万4千円	96.1%
農 林 水 産 業 費	(4億27万6千円) 18億1,548万4千円	(2億5,670万3千円) 13億2,272万4千円	(1億4,205万5千円) 4億7,762万5千円	(1億1,464万8千円) 8億4,509万9千円	(1億4,357万3千円) 4億9,276万円	(64.1%) 72.9%
商 工 費	2億9,353万6千円	2億6,784万6千円	1億4,949万2千円	1億1,835万4千円	2,569万円	91.2%
土 木 費	(2億5,364万2千円) 22億5,624万4千円	(2億3,309万8千円) 18億4,838万4千円	(9,192万7千円) 5億1,769万4千円	(1億4,117万1千円) 13億3,069万円	(2,054万4千円) 4億786万円	(91.9%) 81.9%
消 防 費	10億7,761万7千円	10億2,098万5千円	6億9,663万1千円	3億2,435万4千円	5,663万2千円	94.7%
教 育 費	(6億4,052万4千円) 45億7,116万6千円	(5億2,568万5千円) 38億5,921万1千円	(1億917万1千円) 15億2,785万9千円	(4億1,651万4千円) 23億3,135万2千円	(1億1,483万9千円) 7億1,195万5千円	(82.1%) 84.4%
災 害 復 旧 費	(300万円) 5,024万円	(243万3千円) 2,198万1千円	(243万3千円) 243万3千円	1,954万8千円	(56万7千円) 2,825万9千円	(81.1%) 43.8%
公 債 費	29億5,355万2千円	29億5,205万1千円	14億221万5千円	15億4,983万6千円	150万1千円	99.9%
諸 支 出 金	617万円	617万円	308万6千円	308万4千円		100.0%
予 備 費	732万3千円				732万3千円	-
合 計	(22億3,553万7千円) 313億6,810万6千円	(18億4,335万3千円) 268億1,778万5千円	(5億3,444万6千円) 110億9,660万5千円	(13億890万7千円) 157億2,118万円	(3億9,218万4千円) 45億5,032万1千円	(82.5%) 85.5%

5. 平成25年度特別会計予算の執行状況

※本表は、平成26年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成26年3月31日現在)

特別会計名	区分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①×100	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
国民健康保険事業	歳入	87億3,494万4千円	78億3,830万9千円	36億8,735万6千円	41億5,095万3千円	8億9,663万5千円	89.7%
	歳出	87億3,494万4千円	83億3,735万3千円	34億7,696万6千円	48億6,038万7千円	3億9,759万1千円	95.4%
国民健康保険 診療所事業	歳入	1億9,412万8千円	1億4,500万3千円	5,899万7千円	8,600万6千円	4,912万5千円	74.7%
	歳出	1億9,412万8千円	1億7,539万3千円	7,371万7千円	1億167万6千円	1,873万5千円	90.3%
後期高齢者医療事業	歳入	18億2,042万9千円	17億6,971万9千円	7億4,701万円	10億2,270万9千円	5,071万円	97.2%
	歳出	18億2,042万9千円	18億319万2千円	7億7,194万9千円	10億3,124万3千円	1,723万7千円	99.1%
介護保険事業	歳入	70億円	64億1,343万5千円	29億9,714万3千円	34億1,629万2千円	5億8,656万5千円	91.6%
	歳出	70億円	68億8,859万3千円	28億6,015万7千円	40億2,843万6千円	1億1,140万7千円	98.4%
介護サービス事業	歳入	9,809万4千円	8,408万6千円	3,805万1千円	4,603万5千円	1,400万8千円	85.7%
	歳出	9,809万4千円	8,166万1千円	2,908万8千円	5,257万3千円	1,643万3千円	83.2%
集落排水事業	歳入	1億6,105万4千円	3,975万4千円	1,668万8千円	2,306万6千円	1億2,130万円	24.7%
	歳出	1億6,105万4千円	1億5,811万9千円	5,814万3千円	9,997万6千円	293万5千円	98.2%
浄化槽整備推進事業	歳入	2億2,319万2千円	1億613万円	4,574万3千円	6,038万7千円	1億1,706万2千円	47.6%
	歳出	2億2,319万2千円	2億1,907万3千円	9,463万5千円	1億2,443万8千円	411万9千円	98.2%
港湾整備事業	歳入	2,278万1千円	2,070万9千円	1,020万6千円	1,050万3千円	207万2千円	90.9%
	歳出	2,278万1千円	1,974万4千円	412万9千円	1,561万5千円	303万7千円	86.7%
合計	歳入	182億5,462万2千円	164億1,714万5千円	76億119万4千円	88億1,595万1千円	18億3,747万7千円	89.9%
	歳出	182億5,462万2千円	176億8,312万8千円	73億6,878万4千円	103億1,434万4千円	5億7,149万4千円	96.9%

6. 平成25年度企業会計予算の執行状況

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成26年3月31日現在)

企業会計名	区 分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①		
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)				
水道事業	収益的収入	20億4,434万9千円	20億1,653万2千円	10億2,786万4千円	9億8,866万8千円	2,781万7千円	98.6%	
	収益的支出	20億1,561万1千円	12億1,378万8千円	5億833万8千円	7億545万円	8億182万3千円	60.2%	
	資本的収入	(1億円) 3億3,228万4千円	(1億円) 3億2,697万6千円		(1億円) 3億2,697万6千円	530万8千円	100.0%	
	資本的支出	(2億3,943万円) 14億882万7千円	(2億2,799万1千円) 9億8,793万9千円	(8,998万1千円) 2億274万5千円	(1億3,801万円) 7億8,519万4千円	(1,143万9千円) 4億2,088万8千円	(95.2%) 70.1%	
病院事業	永康病院	収益的収入	16億7,108万9千円	15億3,066万5千円	7億6,156万4千円	7億6,910万1千円	1億4,042万4千円	91.6%
		収益的支出	16億7,108万9千円	15億2,599万2千円	7億3,884万2千円	7億8,715万円	1億4,509万7千円	91.3%
		資本的収入	3,695万3千円	3,695万3千円	709万8千円	2,985万5千円		100.0%
		資本的支出	5,943万円	5,280万9千円	2,837万8千円	2,443万1千円	662万1千円	88.9%
	西香川病院	収益的収入	1億8,280万円	1億8,260万2千円	9,624万4千円	8,635万8千円	19万8千円	99.9%
		収益的支出	1億4,715万5千円	1億4,265万9千円	886万6千円	1億3,379万3千円	449万6千円	96.9%
		資本的収入	3,748万9千円	3,297万1千円		3,297万1千円	451万8千円	87.9%
		資本的支出	8,717万8千円	8,275万8千円	2,801万2千円	5,474万6千円	442万円	94.9%

7. 平成25年度市税負担の状況

(平成26年3月31日現在)

区 分	市 全 体			市民一人当たり		一世帯当たり		備 考
	調定額 (現年課税額) ①	収入済額 ②	徴収率 ②÷①×100	市税負担額 (①÷人口)	市税収納額 (②÷人口)	市税負担額 (①÷世帯数)	市税収納額 (②÷世帯数)	
普 通 税	76億660万9千円	73億6,219万3千円	96.8%	109,857円	106,328円	296,519円	286,991円	※平成26年3月31日現在 住民基本台帳人口 69,241 人
市 民 税	32億9,804万7千円	31億2,073万7千円	94.6%	47,631円	45,071円	128,564円	121,652円	
固定資産税	36億9,384万3千円	36億3,157万7千円	98.3%	53,348円	52,449円	143,992円	141,565円	
軽自動車税	2億293万9千円	1億9,809万9千円	97.6%	2,931円	2,861円	7,911円	7,722円	
市たばこ税	4億1,178万円	4億1,178万円	100.0%	5,947円	5,947円	16,052円	16,052円	
目 的 税	522万7千円	522万7千円	100.0%	75円	75円	204円	204円	世帯数
入 湯 税	522万7千円	522万7千円	100.0%	75円	75円	204円	204円	25,653 世帯
合 計	76億1,183万6千円	73億6,742万円	96.8%	109,932円	106,403円	296,723円	287,195円	

※ 市民一人当たり及び一世帯当たりの市税負担額・市税収納額については、税負担の状況を客観的視点から捉えるため、市税を平成26年3月31日現在の住民基本台帳人口及び世帯数で除して算出した金額です。市税には法人・事業所等に係る税も含まれていますので、実際の一般家庭の平均負担額とは異なります。

8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況

市債(長期借入金)については、三豊市が建設事業を実施するにあたっての貴重な財源となっておりますが、その借入に当たっては将来の財政負担とならないよう特段の注意を払うとともに、経費の節減や事業の見直しを行い、市債の抑制に努めていきます。

<一般会計>

(平成26年3月31日現在)

目的区分	市債(長期借入金)現在高	目的区分	市債(長期借入金)現在高	市民一人当たり 市債及び一時借入金現在高
総務債	17億9,147万2千円	公営住宅債	4億6,108万5千円	354,719円 ※平成26年3月31日現在 住民基本台帳人口 69,241人
民生債	1億5,070万6千円	消防債	1,922万3千円	
衛生債	2億5,968万7千円	教育債	36億1,598万9千円	
労働債	—	災害復旧債	6,929万5千円	
農林水産債	14億5,451万9千円	その他	141億2,273万7千円	
商工債	1,397万5千円	合計	245億6,110万3千円	
土木債	26億241万5千円	一時借入金	—	

<特別会計及び企業会計>

(平成26年3月31日現在)

会計名	市債(長期借入金)現在高	一時借入金
国民健康保険事業	—	—
国民健康保険 診療所事業	2億2,226万8千円	—
介護保険事業	—	—
介護サービス事業	—	—
集落排水事業	9億1,168万円	—
浄化槽整備推進事業	9億6,516万2千円	—
港湾整備事業	—	—
土地造成事業	—	—
水道事業	42億7,056万5千円	—
病院事業	9億2,894万7千円	—
合計	72億9,862万2千円	—

9. 市有財産の状況（企業会計を除く）

市が所有している財産(企業会計を除く)には、「公有財産」、「物品」、「債権」及び「基金」の4種類があります。

今回の公表では、市の貯金にあたる「基金」についてお知らせします。その他の財産については、平成25年度決算と併せて、次回の公表時期である11月にお知らせします。

○基金(貯金)

<一般会計>

(平成26年3月31日現在)

区 分	基金(貯金)現在高	市民一人当たり基金(貯金)現在高
積立基金	149億5,653万4千円	232,131円 ※平成26年3月31日現在 住民基本台帳人口 69,241人
財政調整基金	79億697万9千円	
減債基金	3億8,403万3千円	
特定目的基金	66億6,552万2千円	
定額運用基金	11億1,645万8千円	
合 計	160億7,299万2千円	

<特別会計>

(平成26年3月31日現在)

会 計 名	基金(貯金)現在高
国民健康保険事業	1億41万5千円
国民健康保険診療所事業	5,219万8千円
後期高齢者医療事業	—
介護保険事業	1億6,191万2千円
介護サービス事業	4,970万4千円
集落排水事業	—
浄化槽整備推進事業	—
港湾整備事業	2億1,739万2千円
合 計	5億8,162万1千円